国 関 整 河 環 第 １１ 号

国 関 整 地 河 第 ９ 号

平成２６年１０月１７日

直轄河川関係事務所長 様

各都県河川関係課長 様

政令市河川関係課長 様

河 川 部 長

平成２６年度多自然川づくり関東地方ブロック担当者会議の開催について（通知）

多自然川づくりは、平成２年度からパイロット事業として着手し、平成９年の河川法改正に伴い

河道計画上の基本として、すべての川づくりにおいて実施されるよう取り組んでいるところです。多

自然川づくり担当者会議は、担当者の技術力向上を図るため、事例の紹介を通じた議論及び情報

交換の場として、全国会議と地方ブロック会議を併せて開催しております。

つきましては、下記のとおり平成26年度多自然川づくり関東地方ブロック担当者会議を開催致し

ますので、担当職員の派遣をお願いします。

記

１ 実施概要

１）日 時：平成２６年１１月７日（金）１０時３０分から１７時１５分まで

日 程：別添１－１、１－２のとおり

場 所：埼玉県さいたま市中央区新都心2-1

さいたま新都心合同庁舎２号館５階 共用会議室５０１

２）出席登録：

出席者等の報告は、別添３により１０月２９日（水）17時までに問い合わせ先ま

でメールで提出してください。

直轄事務所 ：関東地方整備局 河川部 河川環境課 山﨑

メール：yamazaki-k8312@ktr.mlit.go.jp

都県・政令市：関東地方整備局 河川部 地域河川課 内蔵

メール：uchikura-k8310@ktr.mlit.go.jp

３）発表資料：

発表用データは、１０月２９日（水）17時までに下記問い合わせ先までメール等

で提出してください。

（データ形式）

パワーポイント（バージョンはPowerPoint2007）

提出していただいたパワーポイントデータをそのまま会議資料として印刷（冊子）

しますので、アニメーション等を活用される場合は、ご注意下さい。

２ 問合せ先

〒３３０－９７２４

埼玉県さいたま市中央区新都心２番地１ さいたま新都心合同庁舎２号館１６階

国土交通省 関東地方整備局 河川部

直轄事務所 ：河川環境課 山﨑（ﾏｲｸﾛ 83-3672）

TEL：048-600-1336 FAX：048-600-1379（ﾏｲｸﾛ 83-3699）

都県・政令市：地域河川課 内蔵（ﾏｲｸﾛ 83-3822）

TEL：048-600-1903 FAX：048-600-1918（ﾏｲｸﾛ 83-3849）

別添１－１

平成26年度 多自然川づくり関東地方ブロック担当者会議

プ ロ グ ラ ム

【日時】 平成25年11月7日（金）

【会場】 埼玉県さいたま市中央区新都心２－１
さいたま新都心合同庁舎２号館５階 共用会議室501

【プログラム】

10:00～10:30 受 付

10:30 開 会

10:30～10:35 挨 拶 国土交通省関東地方整備局河川部長 泊 宏

10:35～12:00 発 表 多自然川づくり事例発表

12:00～13:00 昼 休 み

13:00～14:40 発 表 多自然川づくり事例発表

14:40～15:00 休 憩

15:00～17:00 発 表 多自然川づくり事例発表

17:00～17:15 講 評 アドバイザーから講評
・NPO法人 とどろき水辺理事・事務局 鈴木 眞智子
・(財)埼玉県生態系保護協会 事務局長 堂本 泰章
・多自然川づくり研究会 吉村 伸一

閉 会

別添１－２

平成２６年度多自然川づくり関東地方ブロック担当者会議　発表事例プログラム
１事例２０分（発表１５分、質疑５分）

1 荒川上流河川事務所 河川環境課
カセンカンキョウカ

課長
カチョウ

伊丹
イタミ

　直樹
ナオキ

荒川
アラカワ

中流部
チュウリュウブ

改修
カイシュウ

（堤防
テイボウ

拡
カク

築
チク

）による湿地
シッチ

環境
カンキョウ

の創出
ソウシュツ

に関
カン

する取
ト

り組
ク

①

2 荒川下流河川事務所 地域
チイキ

連携課
レンケイカ

係長
カカリチョウ

平田
ヒラタ

　智子
トモコ

荒川
アラカワ

下流
カリュウ

自然
シゼン

再生
サイセイ

計画書
ケイカクショ

の見直
ミナオ

しについて ①

3 京浜河川事務所 河川
カセン

環境課
カンキョウカ

係長
カカリチョウ

尾﨑
オサキ

　武志
タケシ

多摩
タマ

大橋
オオハシ

周辺
シュウヘン

における治水
チスイ

と環境
カンキョウ

が調和
チョウワ

した川
カワ

づくりについて ①

4 埼玉県 県土
ケンド

整備部
セイビブ

技師
ギシ

星名
ホシナ

　宏哉
ヒロヤ

和田
ワダ

吉野川
ヨシノガワ

における多自然
タシゼン

川
カワ

づくりの設計
セッケイ

について ①

5 東京都 北多摩
キタタマ

南部
ナンブ

建設
ケンセツ

事務所
ジムショ

主事
シュジ

唐崎
カラサキ

　陽司
ヨウジ

石神井
シャクジイ

川
ガワ

の整備
セイビ

について　～地域
チイキ

と調和
チョウワ

した川
カワ

づくり～ ②

6 茨城県 土浦
ツチウラ

土木
ドボク

事務所
ジムショ

技師
ギシ

宮崎
ミヤザキ

　博史
ヒロシ

西谷田
ニシヤダ

川
ガワ

における河川環境
カセンカンキョウ

保全
ホゼン

に関
カン

する取
ト

り組
ク

み ②

7 長野県 下伊那
シモイナ

南部
ナンブ

建設
ケンセツ

事務所
ジムショ

技師
ギシ

高橋
タカハシ

　雅
マサシ

一級
イッキュウ

河川
カセン

遠山
トオヤマ

川
ガワ

における多自然
タシゼン

川
カワ

づくりについて ②

8 渡良瀬川河川事務所 調査課
チョウサカ

係長
カカリチョウ

町井
マチイ

　悟
サトル

河道
カドウ

樹林化
ジュリンカ

の抑制
ヨクセイ

と水衝部
スイショウブ

対策
タイサク

について ②

9 利根川上流河川事務所 地域
チイキ

連携課
レンケイカ

係長
カカリチョウ

黒岩
クロイワ

　忠夫
タダオ

渡良瀬
ワタラセ

遊水地
ユウスイチ

の湿地
シッチ

再生
サイセイ

について ③ 14:20～

10 江戸川河川事務所 調査課
チョウサカ

専門
センモン

調査員
チョウサイン

小林
コバヤシ

　忠和
タダカズ

江戸川
エドガワ

行徳
ギョウトク

地区
チク

ヒヌマイトトンボの育成
イクセイ

保全
ホゼン

経緯
ケイイ

③

11 山梨県 治水課
チスイカ

副主査
フクシュサ

土門
ドモン

　晋
ススム

常
ジョウ

葉
ヨウ

川
ガワ

の多自然
タシゼン

川
カワ

づくり　～モニタリング調査
チョウサ

と景観
ケイカン

への配慮
ハイリョ

～ ③

12 栃木県　 河川課
カセンカ

主任
シュニン

荒畑
アラハタ

　元
モトユキ

就 菊沢
キクサワ

川
ガワ

　～ナガレコウホネの保全
ホゼン

とモニタリング～ ③

13 神奈川県 河川課
カセンカ

技師
ギシ

興津
オキツ

　俊太
シュンタ

大岡
オオオカ

川
ガワ

における河川
カセン

再生
サイセイ

事業
ジギョウ

について ④

14 群馬県 館林
タテバヤシ

土木
ドボク

事務所
ジムショ

主任
シュニン

石塚
イシヅカ

　俊吾
シュンゴ

城
ジョウ

沼
ヌマ

におけるハス繁茂
ハンモ

対策
タイサク

について ④

15 千葉県 香取
カトリ

土木
ドボク

事務所
ジムショ

技師
ギシ

郡
コオリ

　佑輔
ユウスケ

液状化
エキジョウカ

対策
タイサク

と河川
カセン

景観
ケイカン

に配慮
ハイリョ

した小野川
オノガワ

の災害
サイガイ

復旧
フッキュウ

の取
ト

り組
ク

み ④

■キーワード

① 「計画・検討・予備設計段階の事例」　　：整備計画や自然再生計画等の計画段階における検討や予備設計の検討における取り組み事例。
② 「詳細設計・施工段階の事例」　　　　　 ：詳細設計や施工要領図や仕様書等の発注図書、入札契約委員会、また工事実施における保全対策や出来形管理等の取り組み事例。
③ 「管理・モニタリング段階の事例」　　　　：多自然川づくりや環境整備事業を実施した(している)箇所の管理・モニタリングの取り組み事例。
④ 「懸案・課題の事例」　　 　　　　　　　　　：多自然川づくりや環境整備事業に取り組んでいるが、思うような結果が得られない、コストを含む工法選定などの対処方法に苦慮している事例

キーワード 開始時間

休憩　（１２：００－１３：００）

所属 課名 役職 氏名 発表タイトル

休憩　（１４：４０－１５：００）

講評（１７：００～１７：１５）

10:35

～ 11:55

13:00

～14:20

15:00

～16:00

16:00

～17:00

別添２

平成26年度 多自然川づくり関東地方ブロック担当者会議
案内図

（場所）さいたま新都心合同庁舎２号館５階 共用会議室５０１

【注】入館の際は通行証が必要です。
2階入口にてスタッフが待機し、通行証をお渡ししますので、
9時40分以降に合同庁舎2号館2階入口にお越し下さい。

別添　３

NO. 機関 部・事務所 課 役職
氏名 発表者 懇親会

・参加申し込み時に人数制限は設けませんが、状況により人数調整をお願いする場合があります。
・会議終了後、18時から合同庁舎2号館1階にて懇親会を予定しております。

多自然川づくり関東地方ブロック担当者会議　参加申し込み

所属部署